

18. Medlemsforslag om håndtering af gener i området omkring Dugnad på Vesterbro (2010-78743)

medlemsforslag

Det foreslås,

1. Borgerrepræsentationen pålægger Socialudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget i samarbejde at forbedre situationen i området omkring Dugnad på Vesterbro. Indsatsen skal tage udgangspunkt i Socialforvaltningens anbefalinger i Indstillingen om indsatser til forbedring af situationen omkring Dugnads værested og Sundhedsrummet (se bilag), som blev behandlet på Socialudvalgets møde den 5. maj 2010. Aktiviteterne finansieres inden for de enkelte udvalgs egne rammer.

(Stillet af Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten)

MOTIVERING

Der er behov for akut håndtering af gener i området omkring Dugnad. Forslagsstillerne anser det for helt afgørende, at de tre stående udvalg hurtigst muligt iværksætter en koordineret indsats, der ikke må forsinkes af de politiske procedurer.

bilag

Bilag 1 Indstilling med tilhørende protokollat fra Socialudvalgets møde 5-5-10

6. Indsatser til forbedring af situationen omkring Dugnads værested og Sundhedsrummet (2010-47340)

Dugnads værested og Sundhedsrummet er tilbud til aktive stofmisbrugere på Vesterbro. Indstillingen indeholder forslag til tiltag, der kan bidrage til at bedre situationen i Brune Kødbý omkring Sundhedsrummet og Dugnad.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager Socialforvaltningens forslag til nye decentrale tilbud til efterretning (jf. bilag 1),
2. at Socialudvalget tager Socialforvaltningens status på og forslag til tiltag der kan bedre situationen i Brune Kødbý omkring Sundhedsrummet og Dugnad til efterretning (jf. bilag 2),
3. at Socialudvalget tager orientering om mulighederne for flytning til Halmtorvet 17 samt de mulige udgifter hertil til efterretning (jf. bilag 3),
4. at Socialudvalget godkender Socialforvaltningens forslag til finansiering af udgifter til udvidelse af Dugnads åbningstid i 2010 og 2011. Udgifter hertil udgør 200.000 kr. i 2010 og 360.000 kr. i 2011, der omflyttes på bevillingsområde Stofafhængige, fra funktion 5.72.99.1 til funktion 5.38.45.1. og
5. at Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen ansøger Socialministeriet om evt. ledige SATS-puljemidler til projekterne "omsorgstilbud til kaotiske misbrugere" og "behandlingspraktik".

Socialforvaltningen indstiller, at Socialudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

6. at udgifter på 3,8 mill. kr. til håndtering af gener i 2010 som følge af åbningen af Sundhedsrummet og Dugnad finansieres via en tillægsbevilling fra Kommunekassen, funktion 8.22.05.5, samt at Socialudvalgets serviceudgiftsramme øges tilsvarende, idet udgifterne fordeler sig på 0,1 mill. kr. til en konference for fagfolk, politi og politikere, 2,0 mill. kr. til yderligere opsøgende medarbejdere, 0,36 mill. kr. til intensiveret renhold, 0,15 mill. kr. til udvidede toiletfaciliteter, 0,9 mill. kr. til opsamling af sprøjter, 0,2 mill. kr. til afskærmning til PH Cafeen og 0,054 mill. kr. til opstilling byggehegn og port til PH Cafeen og
7. at finansiering af tiltag til håndtering af gener som følge af åbningen af Sundhedsrummet og Dugnad i 2011 indgår i budgetforhandlingerne for 2011.

Problemstilling

Siden åbningen af Sundhedsrummet og særligt Dugnads værested har området omkring Kødbýen været præget af stor koncentration af aktive stofmisbrugere. De, der bor og arbejder i området, har oplevet en markant stigning i konfrontationer, larm og gener som efterladte kanyler, stofhandel og stofindtagelse. Erfaringerne viser, at koncentration af aktive stofbrugere og de medfølgende gener i området er særlig høj i forår, sommer og efterårsperioden, hvor vejret tillader udendørs ophold.

hvorfor der i den periode er behov for en akut styrket indsats for at imødekomme problemerne.

Løsning

Dugnads værested og Sundhedsrummet er placeret i den Brune Kødby ved Halmtorvet, og er tilbud til aktive stofmisbrugere. Det er et 3-årigt projekt, som blev igangsat i et samarbejde mellem en lokal beboergruppe (Dugnads) og Socialforvaltningen i november 2008. Tilbuddene er finansieret via midler fra Ministeriet for Forebyggelse og Sundhed samt Københavns Kommune. Finansieringen udløber med udgangen af 2011.

Socialudvalget drøftede på mødet den 27. januar 2010 forskellige muligheder for at imødekomme problemerne. Socialudvalget besluttede at videreføre den nuværende indsats i kombination med en spredningsstrategi/ etableringen af flere decentrale tilbud, at Socialforvaltningen skulle komme med forslag til finansiering af en udvidelse af åbningstiden i Dugnads værested og undersøge behovet for udvidelse af Sundhedsrummets åbningstid. Der vedlægges et notat med forslag til flere decentrale tilbud (se bilag 1).

Der vedlægges endvidere notat med forslag til og status på initiativer vedr. styrket samarbejde med Københavns Politi, Københavns Ejendomme og Teknik- og Miljøforvaltningen, stofhandel og stofindtagelse, renhold og afskærmning ift. PH Cafeen (se bilag 2).

Derudover beskrives mulighederne for flytning af Cafe Dugnads til adressen Halmtorvet 17 (se bilag 3).

Der vedlægges desuden referat fra dialogmøde for alle interessenter, som blev afholdt i PH Cafeen d. 21. april (se bilag 4), et brev fra de kreative skoler i Kødbyen om de problemer de oplever (se bilag 5) og en evaluering af Cafe Dugnads, som Rambøll Management offentliggjorde i februar 2010 (jf. bilag 6). Evalueringen tager udgangspunkt i en telefon survey foretaget i januar 2009.

Udvidet åbningstid i Dugnads værested

Socialudvalget pålagde d. 27. januar 2010 Socialforvaltningen at komme med forslag til finansiering af en udvidelse af Dugnads væresteds åbningstid, således at værestedet har åbent alle ugens dage.

Finansiering af værestedet udløber med udgangen af 2011 og Socialforvaltningen foreslår derfor finansiering for udvidet åbningstid i 2010 og 2011. Udgifterne anslås at være 200.000 kr. i 2010 og 360.000 kr. i 2011. Socialforvaltningen foreslår, at udgifterne i 2010 og 2011 finansieres via midler til husvilde på bevillingsområde 5, Stofafhængige, fkt. 5.72.99.1, Øvrige sociale formål.

Sundhedsrummets åbningstid

Socialudvalget pålagde endvidere Socialforvaltningen at undersøge behovet for udvidet åbningstid i Sundhedsrummet og herunder eventuelt at komme med forslag til finansiering af øget åbningstid i Sundhedsrummet. Sundhedsrummets åbningstider reguleres løbende efter behov, og det vurderes ikke nødvendigt at sammenkoble Dugnads væresteds åbningstider med Sundhedsrummets åbningstider, fordi arbejdsopgaverne i Sundhedsrummet og værestedet er så forskellige.

Sundhedsrummet arbejder opsøgende og opfølgende og med individuelle patientforløb, og har ingen værestedsfunktion. På nuværende tidspunkt har Sundhedsrummet åbent i dagarbejdstiden, og det vurderes tilstrækkeligt. Formiddagstimerne bruges til enkeltaftaler med brugere, til opsøgende arbejde, til besøg i herberger og på hospitaler, til undervisning i førstehjælp, bl.a. af Dugnads personale, undervisning af brugere i behandling af overdoser, mv. I eftermiddagstimerne er der åbent for alle der måtte have behov for alt fra basal til mere specialiseret sygepleje, social- og

sundhedsfaglig rådgivning, udlevering af sprøjter og kanyler, vaccinationer, blodprøvetagning, mv.

Økonomi

Tilslutter Socialudvalget sig indstillingens 4. at vedr. finansiering af udvidet åbningstid i Dugnads værested, vil det betyde en udgift på 200.000 kr. i 2010 og 360.000 kr. i 2011. Midlerne flyttes fra fkt. 5.72.99.1, Øvrige sociale formål til fkt.5.38.45.1, Behandling af stofmisbrugere på bevillingsområde 5, Stofafhængige.

Tilslutter Socialudvalget sig indstillingens 6. at, vil Socialudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefale, at udgifter på 3,8 mio. kr. til håndtering af gener i 2010 finansieres via en tillægsbevilling fra Kommunekassen, funktion 8.22.05.5, samt at Socialudvalgets serviceudgiftsramme øges tilsvarende,

Tilslutter Socialudvalget sig indstillingens 7. at, vil Socialudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefale, at finansiering af tiltag til håndtering af gener i 2011 indgår i budgetforhandlingerne for 2011.

Videre proces

Tilslutter Socialudvalget sig indstillingens 6. og 7. at vil indstillingen blive videresendt til behandling i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

Bilag 1. Forslag til nye decentrale tilbud

Bilag 2 - Forslag til initiativer der kan mindske generne

Bilag 3. Flytning til Halmtorvet 17

Bilag 4. Kommentar og punkter fra dialogmødet den 21. april 2010 i Ph Cafeen

Bilag 5. Brev fra de kreative skoler om problematikker i Den Brune Kødbv

Bilag 6. Evaluering af Dugnad

Socialudvalgets beslutning den 05.05.2010

Kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling.

A, F og Ø stillede følgende ændringsforslag:

"6. at udgår og erstattes af følgende nye 6. at og 7. at

- at Socialudvalget anmoder Socialforvaltningen om snarest at udarbejde forslag til finansiering indenfor udvalgets egen ramme i 2010 af udgifter på 2,1 mill. kr., dels til konference for fagfolk, politi og politikere (0,1 mill. kr.), dels til yderligere opsøgende medarbejdere (2,0 mill. kr.)
- at Socialudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen at de resterende udgifter til håndtering af gener i 2010 på i alt 1,7 mill. kr. (0,36 mill. til intensiveret renhold, 0,15 mill. kr. til udvidede toiletfaciliteter, 0,9 mill. kr. til opsamling af sprøjter, 0,2 mill. kr. til afskærmning til PH cafeen og 0,054 mill. kr. til opstilling af byggehegn og port til PH cafeen) søges særskilt finansieret indenfor Teknik- og Miljøudvalgets og Kultur- og Fritidsudvalgets rammer i 2010."

Finn Rudaizky (O) stillede følgende ændringsforslag:

"- at Socialudvalget anbefaler udvidet åbningstider for Sundhedsrummet i relation til bedre sammenkobling med cafe Dugnads åbningstider. Finansiering af dette indgår i budgetforhandlingerne for 2011."

Ændringsforslaget fra A, F og Ø blev godkendt uden afstemning.

Det af Finn Rudaizky stillede ændringsforslag, blev forkastet med følgende stemmeafgivelse:

For: O (1)

Imod: A, B, F, og Ø (8)

På forslag fra Mikkel Warming (Ø) besluttede udvalget at udsætte 3. at til selvstændig behandling i form af en ny indstilling, som skal forelægges udvalget på næste møde den 19. maj, idet en repræsentant fra Københavns Ejendomme samtidig anmodes om at overvære sagens behandling.

Den således ændrede indstilling blev herefter godkendt.

Udvalget pålagde desuden forvaltningen at udarbejde en særskilt indstilling om en samlet plan for indsatserne på Vesterbro samt at tage kontakt til politiet med henblik på at sikre øget tilstedeværelse på området omkring DUGNAD og Sundhedsrummet.

Finn Rudaizky (O) ønskede følgende protokolbemærkning:

" Dansk Folkeparti støtter fortsat såvel Sundhedsrummet som Cafe Dugnad. Baseret på mange besøg i området samt samtaler med misbrugere, er det DF's opfattelse, at der, udover øget åbningstid for Cafe Dugnad, ligeledes er et markant behov for udvidet åbningstid af selve Sundhedsrummet. Af hensyn til det videre forløb, anser DF det for en væsentlig ting i relation til sundhedsfaglig rådgivning og anden hjælp. Det er ligeledes fortsat DF's opfatelse, at såvel Sundhedsrum som Cafe Dugnad, bør placeres helt væk fra skole og institutioner, f.eks. på Halmtorvet 17."